
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany

Místní národní výbor Cheznovice

(1879) 1945 - 1990 

Inventář

EL NAD č.: 116
AP č.: 210

Mgr. Markéta Švecová

Rokycany 2008



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod
I. Vývoj původce archivního souboru 3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 10

III. Archivní charakteristika archivního souboru 12

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 14

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a archivní pomůcky 15

Přílohy
Příloha č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury 16

Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek 17

Příloha č. 3 Přehled předsedů MNV 18

Inventární seznam 19

Tiráž 27



- 3 -- 3 -

I. Vývoj původce archivního souboru

Národní  výbory  se  staly  základem  organizace  veřejné  správy  podle  ústavního  dekretu

prezidenta  republiky  č.  18  Úředního  věstníku  čs.  ze  dne  4.  12.  1944,  o  národních  výborech  a

prozatímním  Národním  shromáždění.  Na  území  Československé  republiky,  osvobozeném  od

nepřítele,  se  zřizovaly  místní,  okresní  a  zemské  národní  výbory.  Vznik  národních  výborů  byl

součástí  tzv.  Košického  vládního  programu,  z  něhož  vycházela  i  pozdější  legislativa.  Jednou  z

prvních legislativních norem bylo Vládní nařízení č. 4 ze dne 5. 5. 1945 Sb., o volbě a pravomoci

národních  výborů,  a  vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.  Dnem  ustanovení  místního  národního  výboru

zaniklo obecní zastupitelstvo.

Obec Cheznovice leží v jihovýchodní části Rokycanska, v nadmořské výšce 480 metrů nad

mořem.  Okresní  národní  výbor  Rokycany  byl  obnoven  v  květnu  1945.  Z  hlediska  soudní  správy

náležely Cheznovice nepřetržitě v letech 1850 - 1949 k Okresnímu soudu Zbiroh.  

První schůze revolučního národního výboru dne 5. května 1945 se konala v Lidovém domě.

Po  úvodních  projevech  připomínající  padlé  došlo  k  volbě  členů.  Pracovali  v  něm  ve  funkcích

předsedy Josef  Veverka  (čp.  115),  náměstka  Václav  Marek  (čp.  62),  velitele  hlídek  Josef  Mraček

(čp.  178)  a  revizora  zabaveného  majetku  Alois  Vajnar  (čp.  150),  Anton  Kebrle  (čp.  170),  Josef

Vacherlon (čp.  145),  velitele  hlídek Josef  Zavadil  (čp.  137),  jednatele  Vladimír  Čepelák  (čp.  7)  a

Karel Svejkovský (čp. 17). Brzy poté, 10. května, došlo na poradě RNV k volbě Viléma Kocourka

za  Vladimíra  Čepeláka,  který  tragicky  zahynul  při  srážce  s  nacisty.  Rovněž  zde  bylo  z  důvodu

nutnosti  zvyšování  pracovní  činnosti  schváleno  rozšíření  členů  o  Aloise  Humla  (čp.  61),  Josefa

Tauše (čp. 159), Františka Čermáka (čp. 135), Adolfa Černého (čp. 82),  Jana Vildmana (čp. 175),

Václava  Čermáka  (čp.  130),  Josefa  Černého  (čp.  147),  Františka  Toncara  (čp.  153),  Františka

Humla (čp. 179), Adolfa Humla (čp. 210) a ing. Vladimíra Škvána (čp. 193). Převzetím židovského

majetku  dosud  spravovaného  Němci  byl  pověřen  Václav  Čermák  ml.  a  byla  zvolena  vyšetřující

komise  zkoumající  chování  obyvatel  k  Němcům za  doby okupace.  Hlavním úkolem RNV bylo  v

jeho  krátkém  působení  zajištění  pořádku,  střežení  vchodů  do  vesnice,  zásobování  obyvatelstva  a

zajištění  vojenského  majetku.  Současně  s  členy RNV působili  stále  členové  obecního  úřadu,  a  to

dosavadní starosta a referenti, kteří museli veškeré záležitosti nejprve uzavřít.

První poválečné volby národního výboru proběhly 3. června 1945 v Dělnickém domě (dříve

Lidovém), nejprve jej však muselo uvolnit ruské vojenské velitelství. Jelikož v té době ještě nebyly

ustaveny politické  strany,  proběhly volby formou  voleb  z  lidu.  Volit  mohli  jen  občané  od  18  let,

kteří měli vystavené legitimace od MNV, a to 15 členů a 3 náhradníky. Zvoleni byli Josef Veverka



- 4 -- 4 -

(čp.  115),  Václav Marek (čp.  62),  Vilém Kocourek,  Karel  Svejkovský (čp.  17),  František  Šťastný

(čp. 141), Jan Huml (čp. 41), Václav Šťastný (čp. 46), Adolf Jedlička (čp. 162), Václav Hrabák (čp.

64), Václav Tauš (čp. 181), František Hrabák (čp. 1), František Marek (čp. 151), Adolf Huml (čp.

101),  Jan  Karásek  (čp.  177),  František  Vagoun  (čp.  5)  a  náhradníci.  Za  členy  rady  byli  zvoleni

Vilém  Kocourek  (předseda),  Josef  Veverka,  Václav  Marek,  Adolf  Jedlička  a  František  Hrabák.

Zasedání  MNV  se  usneslo  ponechat  stávající  komise  ve  starém  složení  a  doplnit  je  pouze  o

referenty  MNV,  zásadní  změna  pak  měla  proběhnout  až  po  ustavení  politických  stran.  V  komisi

zásobovací  byl  zvolen  referent  Karel  Svejkovský,  ve  finanční  Adolf  Jedlička,  dále  fungovala

komise  hospodářská,  zdravotní,  chudinská,  osvětová,  stavebním  referentem  se  stal  Adolf  Huml.

Velitelem  ozbrojeného  oddílu  byl  jmenován  Josef  Mraček.  V  listopadu  1945  došlo  k  povolání

náhradníků a k doplnění trestní komise z důvodů odchodu některých členů na vojenskou prezenční

službu. 

Ve  volbách  konaných  do  Ústavodárného  národního  shromáždění  dne  26.  května  1946

kandidovaly  strany  KSČ,  sociální  demokracie,  národní  socialisté  a  lidovci.  Složení  místního

národního výboru se změnilo  podle vládního nařízení  č.  120/1946 Sb.,  z  27.  5.  1946,  o  obnovení

národních výborů  na podkladě  výsledků  voleb do Ústavodárného Národního shromáždění.  V jeho

čele jako předseda stanul Vilém Kocourek (KSČ). Vedle něj  v radě  pracovali místopředseda Josef

Veverka,  Jan  Huml  a  Václav  Čermák  a  za  stranu  lidovou  Jan  Huml  (čp.  4).  Počet  členů  zůstal

stejný, tj. 15. Při MNV pracovaly v průběhu jeho funkčního období komise v čele s referenty, a to

komise  rolnická,  bytová,  finanční,  zemědělská,  bytová,  hospodářská,  chudinská  a  zdravotní,

stavební,  trestní  a  rady knihovní,  osvětová,  školní  a  lesní  referent.  Rovněž  byly stanoveny úřední

dny  pro  strany  a  jmenován  obecní  kronikář.  Schůze  pléna  MNV  se  konaly  v  Dělnickém  domě,

někdy také v hostinci u Antošů či v hostinci u Karásků. 

Zvláštní postavení měla obecní finanční komise, která musela být zřízena v každé obci. Na

schůzi MNV dne 20. července 1947 bylo odsouhlaseno zřízení místního biografu. Kino fungovalo

jako  státní,  pod  správou  MNV.  K  obsluze  bylo  potřeba  5  osob,  prvním  vedoucím  byl  jmenován

Václav  Štochl  (čp.  185).  Ve  stejném  roce  byl  v  obci  zřízen  rozhlas.  V  listopadu  1947  byla  na

základě  vyhlášky ministerstva vnitra č.  1148 Ú.l.  I.,  o mimořádných vyživovacích komisích,  z  12.

11. 1947, ustavena mimořádná vyživovací komise a ve stejné době byl rovněž ve funkci náměstka

schválen místo odvolaného Josefa Veverky Václav Marek.  Brzy po válce byl  obnoven i  spolkový

život, v obci pracovaly spolky JSČZ, SDH, Včelaři, ČSM, Sokol či ČSČK.

Soustava  národních  výborů  doznala  zásadní  změnu  zákonem  č.  280/1948  Sb.,  o  krajském

zřízení. Novými územními jednotkami se na základě  Ústavy ze dne 9. 5. 1948 staly od 1. 1. 1949

kraje. Cheznovice pak náležely do Plzeňského kraje. Přijetím "Ústavy 9. května" došlo k upevnění



- 5 -- 5 -

pozice  národních  výborů,  které  se  staly  nositeli  a  vykonavateli  státní  moci  v  obcích,  okresích  a

krajích.  Během  únorových  událostí  roku  1948  proběhla  rovněž  změna  předsedy  MNV,  ještě  na

konci  ledna uváděného Viléma Kocourka nahradil  na schůzi  MNV dne 29.  března  1948 předseda

Josef Moutelík. V dubnu 1948 byl na schůzi místní rady zvolen důvěrníkem pro péči o zemědělské

dělnictvo Václav Marek (čp. 37). Dne 30. května 1948 proběhly volby, do nichž šly strany Národní

fronty s jednotnou kandidátní listinou. V obci bylo odevzdáno 519 hlasů pro vládní dohodu, z toho

8 bílých, 8 neplatných. 

V  červenci  1948  byl  zvolen  referent  sběru  surovin  a  odpadků  v  obci  Adolf  Jedlička  (čp.

162).  V  závěru  roku  1948  byla  ustavena  letopisecká  komise,  a  opět  došlo  ke  změně  ve  funkci

předsedy,  neboť  strana  KSČ  odvolala  Josefa  Moutelíka,  na  jehož  místo  místo  nastoupil  od  20.

prosince  1948  František  Šnajdr.  V  září  1949  pracoval  ve  funkci  tajemníka,  který  měl  na  starost

vyřizování  písemné  agendy,  František  Huml.  Před  ním  tuto  práci  vykonávali  Františkové  Hlad  a

Štochl. Na veřejné schůzi MNV dne 13. srpna 1949 došlo v důsledku odvolání několika členů MNV

ke jmenování tří  nových, mj. Josefa Vainera.  V říjnu 1949 vystřídal  nemocného tajemníka Humla

ve  funkci  František  Pelikán  a  zastával  ji  do  roku  1952.  V  listopadu  1949  byl  na  základě  přípisu

OAV NF do rady MNV delegován František Marek, z rady byl odvolán Moutelík a z MNV Zdeněk

Fikar. Na schůzi MNV dne 15. prosince 1949 byl zřízen komunální podnik, do něhož byla zařazena

pila Milota, truhlář František Čermák a další. 

V  lednu  1950  proběhla  reorganizace  MNV.  Jako  referenti  byli  navrženi  Václav  Hrabák

(plánování  veškerých  prací  v  obci),  František  Šnajdr  (vnitřní  správa  obce  a  bezpečnost),  Josef

Vainer  (otázky  týkající  se  zemědělství),  Moutelík  (referent  finanční),  Adolf  Jedlička  (referent

vyživovací) a rovněž byl zřízen referát  školství-osvěta-tělovýchova. V dubnu 1950 bylo na schůzi

rady schváleno rozšíření počtu členů  MNV a ustavující  schůze rozšířeného MNV proběhla dne 8.

května  1950.  Došlo  zde  k  rozdělení  na  jednotlivé  referáty:  všeobecný,  plánovací,  bezpečnosti,

zemědělství, financí, osvěty, práce, sociální péče, hospodářský referát, vyživy a vnitřního obchodu.

Schůze  rady  se  pravidelně  konaly  týdně  v  úterý  večer,  schůze  pléna  jednou  měsíčně.  V  červenci

1950 oznámil na plenární schůzi předseda své povolání do funkce předsedy ONV v Rokycanech. Za

nástupce byl odhlasován František Hlad.  

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní

nařízení  č.  14/1950  Sb.,  z  28.  2.  1950,  o  organizaci  místních  národních  výborů.  Podle  počtu

obyvatel  se  místní  národní  výbory členily do  4  kategorií.  MNV II.  kategorie  v  obcích   do  2  tisíc

obyvatel se rozdělovaly do sedmi referátů. Podle počtu členů rady a počtu obyvatelstva patřil do této

kategorie i  MNV Cheznovice,  neboť  obec Cheznovice měla  v  roce  1949 celkem 812 obyvatel.  V

dalších  letech  pak  počet  obyvatel  klesal,  v  roce  1974  se  již  jednalo  o  794  a  v  roce  1986  o  738



- 6 -- 6 -

obyvatel.

Podle  vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.  369/1950  Ú.  l.,  z  16.  6.  1950,  skončily  u  místních

národních  výborů  činnost  mimořádné  vyživovací  komise.  Na  místní  národní  výbory  se  postupně

přenášela  část  veřejné  správy,  vykonávaná  předtím  jinými  orgány,  případně  se  na  ně  přesouvaly

některé pravomoci okresních národních výborů (např. přenesena působnost knihovních rad).

Na schůzi rady 16. ledna 1951 byl schválen požární referent Karel Holman a další členové

požární  komise.  V  květnu  1951  na  plénu  složili  slib  noví  členové.  V  říjnu  1951  byla  kritizována

práce některých členů MNV, na což bylo poukazováno i dříve. V březnu 1952 vystřídal tajemníka

Pelikána  (od  roku  1950)  ve  funkci  Karel  Jedlička,  jenž  v  ní  působil  až  do  roku  1958  a  kvůli

vzrůstající  písemné agendě  byla přijata  další  administrativní  síla  na  4  hodiny denně.  V roce  1952

vznikl při MNV výbor žen. Na schůzi rady MNV dne 6. ledna 1953 došlo k ustavení rozpočtové a

rozpisové  komise.  V  únoru  1953  došlo  opět  ke  snaze  zlepšit  činnost  celého  MNV.  Obec  byla

rozdělena na pracovní obvody členů pléna MNV, a to na 4 úseky, a v každém úseku z nich měl být

odpovědný jeden člen rady a pět členů pléna.

Vývoj národních výborů  výrazně  ovlivnilo přijetí tří  zákonů  dne 3. 3. 1945, a to ústavního

zákona  č.  12/1954  Sb.,  zákona  č.  13/1954  Sb.,  a  zákona  č.  14/1954  Sb.,  o  volbách  do  národních

výborů. Národní výbory v nich byly definovány jako místní "orgány státní moci". Došlo k oddělení

orgánů státní moci od výkonných orgánů státní správy. Orgánem státní moci se stalo pouze plenární

zasedání MNV. Referentský systém byl zrušen. První volby do národních výborů  proběhly až dne

16. 5. 1954. Členové předchozích MNV byli jmenování okresním národním výborem na návrh NF.

Při  nich  byl  zvolen  do  KNV Al.  Hnětkovský ze  Strašic,  do  ONV Adolf  Jedlička,  do  MNV Josef

Moutelík,  Václav  Holý,  B.  Šubrtová,  Václav  Huml,  František  Hlad,  František  Čermák,  Václav

Kratochvíl, Josef Humlhanz a Karel Jedlička. Celkem v obci bylo 537 voličů, z nichž 4 nevolili a 64

lístků  bylo  odevzdáno  neplatných.  Celoobecní  průměr  činil  86,9%.  První  veřejná  schůze  nového

MNV Cheznovice  se  konala  dne  25.  května  1954 v  Dělnickém domě.  Post  předsedy obhájil  opět

Hlad  a  rovněž  ve  funkci  tajemníka  setrval  Karel  Jedlička.  Jako  administrativní  pracovnice  MNV

nadále zůstala Vl. Štokrová. Na červnové schůzi rady v roce 1955 proběhlo opět rozdělení práce v

MNV za účelem jeho zlepšení, což spočívalo v tom, že každý zodpovídal za určité úseky činnosti

MNV.  

K organizačním změnám a decentralizaci některých pravomocí na národní výbory docházelo

v návaznosti na reorganizaci ministerstev a ústředních orgánů v roce 1957, přenášení pravomocí pak

pokračovalo  i  v  následujících  letech.   Další  volby do  národních  výborů  proběhly  v  květnu  1957.

Ustavující schůze tohoto MNV zvoleného na základě voleb proběhla dne 31. května 1957. Navržen

a  schválen  předsedou  byl  Jaroslav  Srp,  tajemníkem  opět  Jedlička,  členy  rady  Antonín  Šoltys  a



- 7 -- 7 -

Václav Huml. Při MNV ve složení 14 členů pracovaly stejné komise jako v předchozím období. Na

schůzi  rady 10.  září  1958  rezignoval  na  svou  funkci  tajemníka  Jedlička.  Na  konci  téhož  roku  se

konaly doplňovací volby do MNV, v nichž byl zvolen František Huml. V únoru 1960 jej ve funkci

tajemníka nahradil Václav Marek. 

K  výrazným  změnám  ve  vývoji  národních  výborů  došlo  roku  1960.  Novému  územnímu

uspořádání  státu  předcházelo  vydání  důležitých  zákonů,  jejichž  obsah  se  odrazil  v  přijetí  Ústavy

ČSSR.  Ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního

shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních  výborech,

definoval národní výbory vzešlé z voleb roku 1960 jako "orgány státní  moci pracujícího lidu".  Ve

volbách konaných roku 1960 bylo za poslance MNV Cheznovice zvoleno 17 členů, z jejichž středu

byl předsedou zvolen Josef Veverka, jeho zástupcem Kratochvíl a tajemnicí Jiřina Srpová. 

Na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, se Cheznovice staly ode dne 1.

července 1960 součástí nově vzniklého Západočeského kraje. Dle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách

do národních výborů,  se do národních výborů  nyní volili  poslanci  (dříve členové),  a to na čtyřleté

období. Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, poskytoval právní základ k dalšímu rozšíření

pravomoci  a  odpovědnosti  národních  výborů.  Ve  svém  úzmením  obvodu  zabezpečovaly  plnění

hospodářských a kulturních úkolů kolektivními orgány, tj. plenárním zasedáním, radou a komisemi.

V komisích, které získaly rozhodovací pravomoc, spolupracovali poslanci s dalšími občany. Vládní

nařízení č. 71/1960 Sb., z 10. 6. 1960, o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o

uspořádání a činnosti jejich orgánů, stanovilo hlavní úkoly místních a městských národních výborů.

Úkoly, které nebyly vyhrazeny plenárnímu zasedání nebo radě MNV, zabezpečovaly komise. 

Dne  14.  června  1964  se  konaly další  volby do  všech  stupňů  národních  výborů.  Ustavující

schůze  MNV  Cheznovice  dne  9.  července  1964  proběhla  v  Dělnickém  domě.  Po  složení  slibu  a

nutných  formalitách  došlo  ke  zvolení  předsedy  Václava  Kratochvíla  a  náměstka  Václava  Humla.

Obsazení funkce tajemnice zůstalo stejné. Rada pracovala v počtu 6 a plénum v počtu 20 lidí. 

Zásadním  byl  pro  činnost  národních  výborů  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o  národních  výborech,

který s  několika změnami platil  až  do  roku  1990.  Tento  vycházel  z  dosavadního  vývoje  právního

řádu a posiloval postavení národních výborů  v jejich územních obvodech. Národní výbory označil

jako "orgány socialistické státní moci a správy", které mají ve své činnosti samosprávný charakter.

Místní  národní  výbor  tak  odpovídal  za  rozvoj  obce,  zlepšování  životního  prostředí,  zlepšování

kulturně společenského života a za veřejný pořádek, hospodářství atd. 

Kvůli  vnitropolitickým  událostem  v  srpnu  1968  byly  volby  v  tomto  roce  odloženy.  Na

schůzi rady 18. září 1968 byla ustavena koordinační komise pro styk se zahraničními armádami ve



- 8 -- 8 -

složení Srpová, Gross, Kratochvíl, Král a Vlček. Dne 8. listopadu proběhl aktiv poslanců MNV, na

němž se projednalo, kteří poslanci budou pracovat i v prodlouženém období. Na plenárním zasedání

dne  19.  února  1970  podalo  rezignaci  7  poslanců  (namáhavé  zaměstnání,  zdravotní  stav),  a  poté

proběhlo  doplnění  poslanců  na  návrh  NF.  Rada  nyní  pracovala  ve  složení  Václav  Kratochvíl,

Václav  Huml,  Jiřina  Srpová,  Karel  Svejkovský,  Květa  Karásková,  Josef  Gross,  Antonín  Král,

Václav Heřbolt a Josef Humlhanz. V březnu 1971 došlo k dalšímu doplnění poslanců. 

Na zákon o národních výborech, pokud se týká ustanovení o místních národních výborech,

navazoval  další  zákon,  zákon  č.  146/1971  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  národních

výborech a upravuje působnost národních výborů na úseku státní správy. Na místní národní výbory

se z okresních národních výborů přenášela část pravomocí na úseku zemědělství, lesního a vodního

hospodářství,  hospodaření  s  byty,  financí  a  ochrany  státního  majetku,  kultury,  sociálního

zabezpečení, obrany státu a další. Ústava z roku 1960 byla podstatně změněna zákonem č. 143/1968

Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb. a ústavním zákonem č. 43/1971

Sb. Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět let. 

Další  volby  tedy  proběhly  až  v  roce  1971,  a  to  26.  a  27.  listopadu,  kdy  občané  volili  do

všech stupňů  NV a vyšších politických orgánů.  Z 21 zvolených poslanců  byla vytvořena 9 členná

rada. Do funkce předsedy byl zvolen Václav Heřbolt a tajemníka František Štochl. V květnu 1973

vystřídal  Štochla Zdeněk Fikar.  V následujících volbách v říjnu 1976 bylo zvoleno 25 poslanců  a

voleb se zúčastnilo 584 voličů. Rada dále pracovala ve složení 9 členů, obsazení funkce tajemníka a

předsedy zůstalo nezměněno. Změnu v pozici předsedy a tajemníka MNV nepřinesly ani další volby

v červnu 1981. V tomto období pracoval jako místopředseda Karel Svejkovský.

Působnost  místních  národních  výborů  jako  základního  článku  územní  organizace  státní

správy  a  státní  moci  byla  upravena  přijetím  zákonů  ČNR  č.  49/1982  Sb.  a  č.  137/1982  Sb.

Kompetence místních národních výborů byla rozšířena na základě zákona č. 115/1988 Sb., kterým

se mění a doplňuje zákon o národních výborech.

Poslední  volby do MNV se konaly ve dnech 23.  a  24.  května  1986.  Na prvním plenárním

zasedání  tohoto  MNV  dne  6.  června  1986  bylo  zvoleno  27  poslanců,  9  členů  rady.  Do  funkce

předsedy byl  dosazen  František  Štochl,  tajemníkem zůstal  Zdeněk  Fikar  a  místopředsedou  se  stal

Václav  Březina.  Dále  v  radě  působili  Václav  Kratochvíl,  Josef  Vainer,  ing.  Jan  Savkov,  Marie

Karásková,  Irena  Čermáková.  Komise  působící  v  tomto  volebním  období  byly  totožné  jako  v

předchozích  letech.  V  roce  1988  proběhly další  změny ve  složení  MNV,  kdy po  úmrtí  tajemníka

Fikara,  Václava  Heřbolta  a  rezignaci  poslankyně  ONV  Anežky  Šťastné  (odchod  na  mateřskou),

proběhly dne  8. října 1988 doplňovací volby. V nich byli zvoleni Josef Vainer, Jaroslav Hrách, Jan

Heinz (tajemník) a Jana Suchá (ONV). I v tomto období pracovaly aktivně složky NF, např. ČSČK,



- 9 -- 9 -

TJ Sokol, ČSCH, MS Osičina, ČSŽ, SPO, SSM či SPOZ. 

Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990, která postupně

vedla  k  ukončení  existence  soustavy  národních  výborů  v  našem  státě.  V  roce  1990  proběhla

společná schůzka zástupců  MNV, MV NF,  výboru VO KSČ  a  Občanského fóra,  která  projednala

doplnění  poslaneckého  sboru  MNV  na  základě  ústavního  zákona  č.  14/1990  Sb.,  o  odvolávání

zastupitelských  sborů  a  volbě  nových  poslanců  národních  výborů.  Noví  poslanci  Vladimír  Hron,

František Kolář, Zdeněk Krejčík a Otakar Stupka složili slib v březnu 1990. 

Ústavním zákonem č.  294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č.  100/1960

Sb.,  Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o

československé federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní

samosprávy  stala  obec.  Ustanovení  o  národních  výborech  bylo  nahrazeno  ustanovením  o  místní

samosprávě a volební období národních výborů  bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí,

které se uskutečnily 24. listpadu 1990. Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním

zřízení), místní národní výbory zanikly. Práva a závazky MNV Cheznovice přešly na Obecní úřad

Cheznovice,  který  spravuje  své  záležitosti  v  samostatné  působnosti  a  státní  správu  vykonává  v

rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené působnosti).

.



- 10 -- 10 -

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Původcem  fondu  je  Místní  národní  výbor  Cheznovice  a  jeho  předchůdce  RNV,  které

vyvíjely svou činnost v letech 1945 – 1990. 

Na  počátku  své  existence  používal  MNV  k  označení  svých  písemností  razítko  s  nápisem

Místní  národní  výbor  Cheznovice  -  spr.  okr.  Rokycany,  uprostřed  s  českým  lvem.  Své  razítko  k

označení písemností užívala i rada MNV. Později používal MNV razítko s nápisem Místní národní

výbor Cheznovice - okres Rokycany, uprostřed s českým lvem. 

O způsobu vedení původního registraturního systému u původce informují  zejména zprávy

odboru  pro  vnitřní  věci  ONV  Rokycany.  Tento  odbor  prováděl  dohlídku  na  vedení  spisové

manipulace prostřednictvím svých pracovníků. Těchto kontrol se účastnil vždy také zástupce MNV.

Spisy  byly  zapisovány  pořadově  a  přidělovány  dle  charakteru  k  vyřízení.  Písemnosti  MNV  byly

opatřeny  razítkem,  zaevidovány  v  podacím  deníku  pod  čísly  jednacími  a  ukládány  v  šanonech.

Zpočátku  byly  zakládány  chronologicky,  později  se  dělily  na  poštu  odeslanou  a  došlou  a  podle

komisí.  Zpočátku  byly  dokumenty  uloženy  v  označených  balíčcích,  později  pak  na  doporučení  v

označených šanonech. V průběhu působení MNV bylo ukládání písemností vesměs v pořádku.

Rovněž  podací  deník  byl  veden  pečlivě.  Výmazy  v  něm  byly  prováděny  pravidelně.

Dohlídka na vedení spisové manipulace v červenci 1969 konstatovala, že v podacím deníku je sice

uvedeno,  komu byla písemnost  předána k vyřízení,  ale  toto  se  musí  provádět  do  správné kolonky

"vyřizuje  se".  V  kolonce  "vyřízeno-odesláno"  je  pak  třeba  vypsat  adresně  komu  je  písemnost

odeslána  a  současně  i  datum  odeslání.  Oba  tyto  zápisy  byly  mylně  prováděny  jen  v  kolonce

"vyřízeno-odesláno". Šanony byly uloženy ve skříni na MNV. Písemnosti komise výstavby, týkající

se čísel popisných rodinných domů, byly uloženy v deskách pro každé číslo popisné zvlášť. Ostatní

písemnosti,  které  již  funkcionáři  MNV  pro  svou  činnost  nepotřebovali,  byly  zabaleny,  označeny

rokem uložení, popř.  druhem písemnosti. V rámci kontroly bylo doporučeno zřídit pro nepotřebné

písemností místnost jako spisovnu.

V roce 1983 bylo konstatováno, že písemnosti za stávající rok jsou ukládány v označených

šanonech  podle  komisí  MNV  ve  skříni  a  ostatní  písemnosti  jsou  uloženy  podle  komisí  v  řádně

označených  šanonech  v  půdním  prostoru.  MNV  si  pro  svou  potřebu  pořídil  ormigový  stroj

(rozmnožovací technika), který byl na základě dohlídky v květnu 1985 zabezpečen proti zneužití.

Písemnosti se do archivu dostaly postupně  v letech 1952 - 2002. Předávací protokoly však

nebyly  nalezeny  a  v  knize  přírůstků  se  k  MNV  Cheznovice  vztahují  jen  dva  zápisy  pod  číslem

přírůstku 2/99 a 5/2002. Fond bohužel není úplný. Chybí zápisy ze schůzí pléna ve spisové podobě

z  let  1978,  1979,  1983  a  1985,  rovněž  zápisy  ze  schůzí  rady  ve  spisové  podobě  nejsou  úplně

kompletní.  Ani  v  případě  zápisů  ze  schůzí  komisí  se  ani  zdaleka  nedá  mluvit  o  zachování



- 11 -- 11 -

ucelenějších řad. Knihy příjmů jsou pouze z let 1955 - 1958 a knihy výdajů 1954 - 1957. Z dalších

písemností pak chybí např. materiály k volbám z roku 1976.  

Kromě I. a II. dílu obecní kroniky z let (1922) 1945 - 1985 zachycuje období činnosti MNV

Cheznovice  také  III.  díl  obecní  kroniky z  let  1985  -  1995,  který je  uložen  ve  fondu  Obecní  úřad

Cheznovice (EL NAD č. 1038).



- 12 -- 12 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Písemnosti MNV Cheznovice se do archivu dostaly ve skartačních řízeních v letech 1952 až

2002. V roce 2007 byl archivní soubor svěřen ke zpracování Mgr. Markétě Švecové, která na něm

pracovala od září  do prosince 2007. Dle PEVy obsahoval archivní soubor 101 úředních knih z let

(1841) 1945 - 1990 (1995), 14 podacích protokolů (1943) 1945 - 1981, 26 kartonů z let 1945 - 1971

a  123  balíků  z  let  1954  -  1990  (1992)  o  rozsahu  15,40  bm.  Při  pořádání  bylo  zjištěno,  že  se  ve

skutečnosti ve fondu nachází 138 knih, 26 kartonů a 123 balíků. Rozdíl v počtu knih byl dán tím, že

řada  z  nich  byla  součástí  balíků.  Původní  rozsah  v  bm  byl  značně  nadhodnocený tím,  že  většina

kartonů  byla  naplněna  pouze  z  poloviny.  Knihy  i  spisový  materiál  byly  uloženy  na  policích  v

regálech.  Původní priorum z roku 1841 bylo způsobeno nesprávnou datací knihy Výkaz o vydaných

osobních legitimacích z let 1921 - 1950 (inv. č. 35).

Fond  je  rozdělen  na  dvě  části,  Orgány  MNV  a  Úřad  MNV.  V  části  Orgány  MNV  jsou

uloženy veškeré zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí v knižní i spisové podobě. V části Úřad MNV

byl  inventární  seznam  sestaven  podle  schématu  I.  Úřední  knihy,  II.  Spisový  materiál,  III.  Ostatní

materiál.  Knihy  jsou  rozděleny  na  knihy  evidenční,  účetní  a  pamětní,  a  v  rámci  těchto  řad  jsou

řazeny chronologicky.  Spisový  materiál  je  rozdělen  na  registraturní  pomůcky  a  vlastní  spisy.  Do

ostatního materiálu byly zahrnuty fotografie a přílohy ke kronice.

Při  pořádání  bylo  postupováno  podle  Základních  pravidel  pro  zpracování  archivního

materiálu  (Sborník  archivních  prací,  roč.  X,  1960,  č.  2,  s.  215  -  310).  Vzhledem  k  tomu,  že  se

nedochoval  původní  registraturní  systém,  původce  nerespektoval  žádné  spisové  plány  a  řády,  na

dokumentech  nebyly  vyznačeny  spisové  značky,  a  všechny  písemnosti  byly  uloženy  nevhodně  a

roztříštěně,  byly  písemnosti  uspořádány  dle  Metodického  pokynu  pro  inventární  zpracování

archivních fondů národních výborů vydaného Státním oblastním archivem v Plzni dne 1. 11. 2007

(čj.  SOAP/006-3120/2007)  a  po  formální  stránce  byla  pomůcka  vyhotovena  dle  Vnitřní  směrnice

ředitele  SOA  Plzeň  pro  zpracování,  posuzování,  schvalování  a  evidence  archivních  pomůcek  ve

Státním oblastním archivu v Plzni ze dne 24. 1. 2006 (čj. SOAP/006-0328/2006).

Při pořádání bylo z fondu vyskartováno celkem 5,47 bm písemností z činnosti MNV i jeho

nástupce  OÚ  Cheznovice  bez  dokumentární  hodnoty  z  let  1945  -  1990  (1993).  Přesný  soupis

vyskartovaných písemností je součástí  protokolu o vnitřní skartaci  čj.  SOAP/070-0054/2008. Dále

byly určeny ke  zničení  desky a  duplicitní  písemnosti.  Do fondu ZDŠ Cheznovice  (EL NAD 372)

byly vyčleněny dvě  knihy o rozsahu 0,01 bm, do fondu Obecní úřad Cheznovice (EL NAD 1038)

byl vyčleněn III. díl obecní kroniky z let 1985 - 1995 a další materiál celkem o rozsahu 0,07 bm z

let 1985 - 1995, do fondu Archiv obce Cheznovice (EL NAD 33) 0,01 bm písemností z let 1911 -

[1945]  a  do  nového fondu Jednotné  zemědělské  družstvo  Cheznovice  pamětní  kniha  z  let  1963  -



- 13 -- 13 -

1966  o  rozsahu  0,02  bm.  Po  zpracování  fond  obsahuje  60  úředních  knih  (K),  17  registraturních

pomůcek (R), 12 kartonů (N), 2 fascikly (O) a 7 fotografií (F). 

Priorum  v  celkovém  časovém  rozsahu  fondu  tvoří  přihlašovací  kniha  stálých  dovolenců,

záložníků a náhradních záložníků (inv. č. 33), dále kniha zápisů ze schůzí rady a pléna (inv. č.  1),

kniha zápisů ze schůzí policejní, zdravotní, požární, polní a lesní komise (inv. č. 9), kniha zápisů ze

schůzí  komise  chudinské  a  sociální  péče  (inv.  č.  10),  evidence  obyvatel,  kteří  získali  domovské

právo v nové obci (inv. č. 34), výkaz o vydaných osobních legitimacích (inv. č. 35), kniha evidence

obyvatel  (podle  čísel  popisných)  (inv.  č.  36),  oba  zásobníky obecního  lesa  (inv.  č.  39,  40),  1.  díl

kroniky (inv. č. 72), podací protokoly (inv. č. 74, 75). Časový rozsah nedatovaných archiválií (inv.

č.  38, 65,  131) byl určen dodatečně  na základě  rozboru obsahu a formálních stránek, takto určená

datace je uvedena v hranatých závorkách.

Nynější rozsah fondu je 2,38 bm. Údaje o rozsahu archiválií fondu v běžných metrech byly

určeny podle Metodického návodu odboru archivní správy MV čj.  AS-169/2-2005, hlava VI,  čl.  6

Způsob měření archiválií. Jako nezpracovaný materiál zůstávají ve fondu z důvodu dosud neprošlé

skartační lhůty 45 let mzdové listy drobných provozoven z let 1963 - 1965, 1988 - 1989 o rozsahu

0,01 bm. Po uplynutí této doby budou mzdové listy vyřazeny vnitřní skartací.

Zápisy ze schůzí pléna a rady z let 1970 - 1990 jsou ve fondu pouze ve formě spisů. Zápisy

ze schůzí pléna z let 1955 - 1960 a ze schůzí rady z období 1954 - 1960 ve spisové podobě jsou ve

fondu  ponechány  z  toho  důvodu,  že  tyto  zápisy  v  knižní  podobě  chybí.  Kniha  zápisů  ze  schůzí

komise chudinské a sociální péče zachycuje z činnosti MNV pouze zápis o okupaci z roku 1946.  

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb.,

o  archivnictví  a  spisové  službě  a  o  změně  některých  zákonů.  Zápisy  ze  zasedání  pléna  a  rady  a

kroniky byly zahrnuty do  I.  kategorie,  ostatní  písemnosti  patří  do  II.  kategorie.  Jazykem fondu  je

čeština.  Fyzický stav fondu je  dobrý.  Pouze u několika knih (inv.  č.  9,  33,  65 a 80)  je  poškozená

vazba. U materiálů psaných na průklepovém papíře pak hrozí v budoucnu snížení čitelnosti. Fond je

uložen ve Státním okresním archivu v Rokycanech.



- 14 -- 14 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Pro badatele jsou cenným zdrojem informací zejména zápisy ze schůzí pléna a rady MNV,

které jej  seznámí s vývojem obce. Další  zajímavosti  mohou poskytnout obecní kronika z  let  1922

-1971  a  1972  -  1985.  Další  díl  kroniky  z  let  1985  -  1995  je  uložen  ve  fondu  Obecní  úřad

Cheznovice.

Ve  fondu  jsou  uloženy  materiály,  které  spadají  pod  ochranu  zákona  č.  101/2000  Sb.,  o

ochraně  osobních  údajů  a  o  změně  některých  zákonů.  Jedná  se  o  matriční  záležitosti  z  let  1947  -

1965, konkrétně o oznámení o uzavření sňatku a úmrtí, ve kterých se vyskytují údaje o náboženství

a  národnosti. Rovněž v matrice obyvatel [1951] - 1952 (inv. č. 38) a v domovních seznamech 1952

- 1968 (inv. č. 100) je uváděna národnost u obyvatel obce narozených po roce 1930.



- 15 -- 15 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Pro badatele jsou cenným zdrojem informací zejména zápisy ze schůzí pléna a rady MNV,

které jej  seznámí s vývojem obce. Další  zajímavosti  mohou poskytnout obecní kronika z  let  1922

-1971  a  1972  -  1985.  Další  díl  kroniky  z  let  1985  -  1995  je  uložen  ve  fondu  Obecní  úřad

Cheznovice.

Ve  fondu  jsou  uloženy  materiály,  které  spadají  pod  ochranu  zákona  č.  101/2000  Sb.,  o

ochraně  osobních  údajů  a  o  změně  některých  zákonů.  Jedná  se  o  matriční  záležitosti  z  let  1947  -

1965, konkrétně o oznámení o uzavření sňatku a úmrtí, ve kterých se vyskytují údaje o náboženství

a  národnosti. Rovněž v matrice obyvatel [1951] - 1952 (inv. č. 38) a v domovních seznamech 1952

- 1968 (inv. č. 100) je uváděna národnost u obyvatel obce narozených po roce 1930.



- 16 -- 16 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury 

I. Prameny
a) Archivní materiály:

Státní okresní archiv Rokycany

Archivní fondy:

Obecní úřad Cheznovice (nezpracováno), kronika III. 1985 - 1995.

II. Literatura
Čechová, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 1945 -
1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, č. 3, s. 129 - 153.

Interní  předpis  č.  4/2006  -  Vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,
schvalování  a  evidenci  archivních  pomůcek  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni,  čj.:
SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. ledna 2006.

Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. Sborník archivních prací, 1960, roč.
10, č. 2, s. 215 - 310.

Metodický pokyn  pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  ve  Státním  oblastním
archivu v Plzni, čj.: SOAP/006-3120/2007 ze dne 1. listopadu 2007.

Metodický  pokyn  "Vnitřní  skartace  v  archivech"  vydaný  Archivní  správou  MV  ČR  pod  čj.
AS/1-2881/98 ze dne 12. srpna 1998.

Štroblík,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České  republiky  (1945  -
1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, č. 2, s. 73 - 89.



- 17 -- 17 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek
AP archivní pomůcka

AS MV ČR Archivní správa Ministerstva vnitra České republiky

bm běžný metr

ČNR Česká národní rada

ČSČK Československý červený kříž

ČSCH Český svaz chovatalů

ČSM Československý svaz mládeže

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

ČSŽ Český svaz žen

DP drobná provozovna

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

ev. j. evidenční jednotka

inv.č. inventární číslo

JPKVČ jednotný plán kulturně výchovné činnosti

JSČZ Jednotný svaz českých zemědělců

JZD Jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku

KSČ Komunistická strana Československa

MH místní hospodářství

MNV místní národní výbor

MS myslivecké sdružení

MŠ mateřská škola

MV NF místní výbor Národní fronty

NF Národní fronta

NV národní výbor

OAVNF okresní akční výbor Národní fronty

OB osvětová beseda

ONV okresní národní výbor

RNV revoluční národní výbor

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SPO Svaz požární ochrany

SPOZ Sbor pro občanské záležitosti

SSM Socialistický svaz mládeže

ŠKK školská a kulturní komise

TJ tělovýchovná jednota

VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany Československa

VŽ výbor žen

ZDŠ základní devítiletá škola



- 18 -- 18 -

Příloha č. 3

Přehled předsedů MNV

Předseda MNV Od Do
Veverka Josef 1945 1945

Kocourek Vilém 1945 1948

Moutelík Josef 1948 1948

Šnajdr František 1948 1950

Hlad František 1950 1957

Srp Jaroslav 1957 1960

Veverka Josef 1960 1964

Kratochvíl Václav 1964 1971

Heřbolt Václav 1971 1986

Štochl František 1986 1990



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

ORGÁNY MNV

1 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna (5.5.1945 - 16.12.1956) (1938) 1945 - 1956 K 1

2 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna (3.1.1957 - 29.11.1961) 1957 - 1961 K 2

3 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna (13.12.1961 - 27.3.1963) 1961 - 1963 K 3

4 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna (29.3.1963 - 8.3.1965) 1963 - 1965 K 4

5 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna (9.3.1965 - 19.4.1967) 1965 - 1967 K 5

6 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna (28.4.1967 - 29.4.1969) 1967 - 1969 K 6

7 Zápisy ze schůzí pléna (13.10.1955 - 21.9.1990) 1955 - 1990 N 1

8 Zápisy ze schůzí rady (27.7.1954 - 20.12.1988) 1954 - 1988 N 2

8 Zápisy ze schůzí rady (3.1.1989 - 13.11.1990) 1989 - 1990 N 3

9 Kniha zápisů ze schůzí policejní, zdravotní, požární, polní a
lesní komise (16.5.1945 - 6.1.1946)

(1919) 1945 - 1946 K 7

10 Kniha zápisů ze schůzí komise chudinské a sociální péče (1919) 1946 K 8

11 Zápisy ze schůzí zemědělské komise (2.2.1953 - 10.7.1955) 1953 - 1955 N 3

12 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise (8.2.1959 -
20.10.1971)

1959 - 1971 K 9

13 Zápisy ze schůzí ŠKK (5.8.1955 - 30.5.1990) 1955 - 1990 N 3

14 Zápis ze schůze bezpečnostní komise (7.5.1958) 1958 N 3

15 Kniha zápisů ze schůzí KOVP (8.7.1960 - 18.11.1971) 1960 - 1971 K 10

16 Kniha zápisů ze schůzí KOVP (12.1.1972 - 9.12.1976) 1972 - 1976 K 11

17 Kniha zápisů ze schůzí KOVP (5.1.1977 - 9.1.1984) 1977 - 1984 K 12

18 Zápisy ze schůzí finanční komise (10.4.1961 - 4.12.1989) 1961 - 1989 N 3

19 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise (28.12.1949 -
16.10.1956)

1949 - 1956 K 13

20 Zápis ze společné schůze komise stavebně plánovací a bytové
(28.1.1966)

1966 N 3

21 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise (17.8.1962 -
10.10.1963)

1962 - 1963 N 3

 - 19 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

22 Kniha zápisů ze schůzí komise sociální, zdravotní, bytové a
obchodu (8.6.1960 - 20.9.1973)

1960 - 1973 K 14

23 Zápisy ze schůzí komise sociální, zdravotní, bytové a obchodu
(22.11.1973 - 4.1.1977)

1973 - 1977 N 3

24 Kniha zápisů ze schůzí komise sociální, zdravotní, bytové a
obchodu (propisová) (8.2.1977 - 14.8.1979)

1977 - 1979 K 15

25 Kniha zápisů ze schůzí komise sociální, zdravotní, bytové a
obchodu (3.1.1984 - 8.10.1990)

1984 - 1990 K 16

26 Kniha zápisů ze schůzí komise obchodu a služeb (30.6.1986 -
27.8.1990)

1986 - 1990 K 17

27 Zápisy ze schůzí stravovací komise (jídelna při MŠ Cheznovice)
(27.3.1986 - 16.11.1989)

1986 - 1989 N 3

28 Zápis ze schůze inventarizační komise (21.10.1987) 1987 N 3

29 Zápisy ze schůzí výboru žen (27.11.1957 - 12.2.1958) 1957 - 1958 N 3

30 Kniha zápisů ze schůzí SPOZ (27.5.1975 - 26.9.1989) 1975 - 1989 K 18

31 Kniha zápisů ze schůzí OB (6.9.1982 - 5.4.1990) 1982 - 1990 K 19

32 Zápisy ze schůzí MV NF (na vědomí) (12.1.1977 - 2.12.1980) 1977 - 1980 N 3

ÚŘAD MNV

A. ÚŘEDNÍ KNIHY

a) evidenční knihy

33 Přihlašovací kniha stálých dovolenců, záložníků a náhradních
záložníků

(1879) 1945 - 1947 K 20

34 Evidence obyvatel, kteří získali domovské právo v nové obci (1915) 1945 - 1947 K 21

35 Výkaz o vydaných osobních legitimacích (1921) 1945 - 1950 K 22

36 Kniha evidence obyvatel (podle čísel popisných) (1925) 1945 - 1949 K 23

37 Kniha vydaných domovských listů 1950 - 1952 K 24

38 Matrika obyvatel [1951] - 1952 K 25

39 Zásobník obecního lesa (kmenové a důlní) (1940) 1945 - 1948 K 26

40 Zásobník obecního lesa (dříví užitkové) (1940) 1945 - 1948 K 27

 - 20 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

41 Deník pro sledování postupu zemědělských prací 1962 K 28

42 Deník pro sledování postupu zemědělských prací 1963 K 29

43 Evidence stížností, provinění, přestupků 1962 - 1977 K 30

44 Evidence stížností 1972 - 1977 K 31

45 Rozhodnutí MNV - evidence stížností 1978 - 1986 K 32

46 Inventární kniha 1955 K 33

47 Inventární kniha 1972 - 1975 K 34

48 Inventární  kniha DP 1986 K 35

b) účetní knihy

49 Hlavní kniha 1945 - 1947 K 36

50 Hlavní kniha 1947 K 37

51 Hlavní kniha I. 1948 K 38

52 Hlavní kniha II. 1948 K 39

53 Hlavní kniha 1949 K 40

54 Hlavní kniha 1950 K 41

55 Hlavní kniha 1951 K 42

56 Hlavní kniha 1952 - 1953 K 43

57 Kniha příjmů 1955 K 44

58 Kniha příjmů 1956 K 45

59 Kniha příjmů 1957 K 46

60 Kniha příjmů 1958 K 47

61 Kniha výdajů 1954 K 48

62 Kniha výdajů 1955 K 49

63 Kniha výdajů 1956 K 50

64 Kniha výdajů 1957 K 51

65 Kniha příjmů, vydání a sbírek na rozhlas [1946] - 1950 K 52

 - 21 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

66 Kniha příjmů a vydání kina 1947 - 1949 K 53

67 Kniha příjmů a výdajů stavby a provozu hřbitova 1949 - 1956 K 54

68 Peněžní deník Osvětové besedy 1982 - 1984 K 55

69 Peněžní deník DP 1983 - 1986 K 56

70 Peněžní deník DP 1986 - 1988 K 57

71 Peněžní deník DP 1988 - 1990 K 58

c) pamětní knihy

72 Kronika, 1. díl (1922) 1945 - 1971 K 59

73 Kronika, 2. díl 1972 - 1985 K 60

B. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky

74 Podací protokol (odeslaná pošta) (1943) 1945 - 1948 R 1

75 Podací protokol (došlá pošta) (1943) 1945 - 1946 R 2

76 Podací protokol (došlá pošta) 1946 - 1948 R 3

77 Podací protokol (odeslaná pošta) 1948 - 1955 R 4

78 Podací protokol 1950 - 1951 R 5

79 Podací protokol (došlá pošta) 1951 - 1952 R 6

80 Podací protokol 1955 - 1957 R 7

81 Podací protokol 1958 - 1962 R 8

82 Podací protokol 1962 - 1964 R 9

83 Podací protokol 1964 - 1965 R 10

84 Podací protokol 1965 - 1967 R 11

85 Podací protokol 1967 - 1968 R 12

86 Podací protokol 1968 - 1969 R 13

87 Podací protokol 1969 - 1973 R 14

88 Podací protokol 1972 - 1975 R 15

 - 22 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

89 Podací protokol 1977 - 1981 R 16

90 Podací protokol (zásobovací oddělení) 1945 - 1947 R 17

b) spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

91 Volby (např. zápisy o hlasování, volební komise, volební
programy, prohlášení kandidáta)

1948 - 1990 N 4

92 Organizace činnosti národního výboru (např. vyhlášky, činnost
MNV, ocenění, závazky, rezoluce, evidence a kontrola usnesení
rady a pléna 1979 - 1984)

1947 - 1989 N 4

92 Organizace činnosti národního výboru (např. evidence a
kontrola usnesení rady a pléna 1985 - 1989, evidence usnesení
KOVP, evidence připomínek občanů a poslanců)

1983 - 1989 N 5

93 Funkcionáři, pracovníci aparátu NV 1950 - 1990 N 5

94 Kontrolní činnost (např. kontroly, prověrky, revize, stížnosti) 1951 - 1989 N 5

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku

95 Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi NF a
spolky (např. Český svaz včelařů, MS Osičina, TJ Sokol, NF)

1971 - 1988 N 5

96 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku (např. závažné případy
řešené KOVP)

1946 - 1970 N 5

96 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku (např. závažné případy
řešené KOVP, výkazy o přestupcích)

1972 - 1990 N 6

97 Požární ochrana (např. požární kontroly, akce Březen - měsíc
požární ochrany)

1959 - 1988 N 6

98 Vojenské záležitosti (např. seznam branců, pochvaly, vyhlášky
o odvodu)

1960 - 1982 N 6

99 Spisová služba 1966 - 1987 N 6

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

100 Evidence obyvatelstva (např. seznamy obětí nacismu, různé
seznamy obyvatel, přihlášky trvalého pobytu občana 1949 -
1953)

1945 - 1987 N 6

100 Evidence obyvatelstva (domovní seznamy pro přihlášky a
odhlášky osob bydlících v domě)

1952 - 1968 N 7

 - 23 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

101 Státní občanství (např. národní spolehlivost) 1945 - 1946 N 8

102 Čestná občanství 1965 N 8

103 Matriční záležitosti (např. změna jména, oznámení o uzavření
sňatku a úmrtí)

1947 - 1965 N 8

Finance a plánování

104 Evidence a správa majetku (např. majetek MNV, převody
nemovitostí-zápisy v pozemkové knize, inventarizace MNV,
MŠ, vozový park MNV)

1960 - 1989 N 8

105 Finanční hospodaření (např. rozpočty, rozbory hospodaření,
účetní závěrky)

1945 - 1990 N 8

106 Plánování (postupové plány) 1982 - 1987 N 8

Výstavba obce

107 Výstavba (např. stavby občanské, dopravní, energetické, škody
na domech způsobené vichřicí 1967)

1951 - 1987 N 9

Místní hospodářství

108 Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a
rozpočtových organizací NV (např. kino, sběrna, výkazy o DP)

1954 - 1990 N 9

109 Živnosti, poskytování služeb občany 1968 - 1990 N 9

110 Bytové hospodářství (např. výkazy o bytovém hospodářství) 1959 - 1986 N 9

111 Nebytové prostory 1959 - 1969 N 9

Doprava

112 Doprava (např. zpráva o situaci v dopravě 1976, uzávěry silnic) 1965 - 1986 N 9

Obchod

113 Obchod (např. zásobování, prodejny) 1962 - 1987 N 9

Pracovní síly

114 Pracovní síly (např. nábor mládeže do zemědělství, uvolnění T.
Antoše ze zaměstnání pro práci v JZD 1959)

1958 - 1959 N 9

Zemědělství

115 Organizace zemědělských závodů (např. JZD, samostatně
hospodařící zemědělci)

1950 - 1973 N 9

 - 24 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

116 Zemědělská výroba (např. soupis hospodářských zvířat 1952 -
1956)

1952 - 1956 N 9

116 Zemědělská výroba (např. soupis hospodářských zvířat 1957 -
1977, soupis ovocných stromů, rostlinná výroba, karty evidence
živočišné výroby, závodové listy ploch kultur a osevu 1948 -
1953)

1948 - 1980 N 10

116 Zemědělská výroba (např. závodové listy ploch kultur a osevu
1954 - 1958, plochy kultur a osevu)

1952 - 1976 N 11

117 Zemědělská půda (např. odvodnění, udělení pozemku do
povinného pachtu, evidence půdy, vynětí z půdního fondu,
přikázání zemědělské půdy do užívání JZD)

1949 - 1971 N 11

118 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 1948 - 1965 N 12

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

119 Lesy (např. žádost o příděl lesa-konfiskace lesního majetku
velkostatku Hořovice, těžba dříví, zalesnění)

1945 - 1961 N 12

120 Myslivost (např. škody způsobené zvěří) 1988 N 12

121 Rybářství (např. jednorázové šetření o rybnících, rekreační
oblast v prostoru Štěpánského rybníka)

1954 - 1974 N 12

Vodní hospodářství

122 Vodní hospodářství (např. seznamy studní, vodovod, úprava
Holoubkovského potoka, odvodnění, kanalizace)

1950 - 1988 N 12

Ochrana životního prostředí

123 Ochrana životního prostředí (např. kácení stromů) 1986 - 1988 N 12

Zdravotnictví a sociální péče

124 Zdravotnictví (např. ČSČK) 1965 - 1984 N 12

125 Sociální péče (např. péče o staré občany, rekreace důchodců) 1979 - 1989 N 12

Školství

126 Školství (např. rozhodnutí o zrušení ZDŠ v Cheznovicích 1979,
školní jídelna při MŠ Cheznovice)

1960 - 1989 N 12

Kultura

127 Kultura (např. SPOZ, JPKVČ, povolené zábavy, OB) 1951 - 1988 N 12

 - 25 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

C. OSTATNÍ MATERIÁL

a) přílohy ke kronice

128 Podklady ke kronice 1945 - 1963 O 1

129 Přílohy ke kronice 1952 - 1984 O 2

b) fotografie

130 Fotografie z voleb (2 ks) 1981 F 1 - 2

131 Slavnostní akce na MNV (5 ks) 1981 - [1990] F 3 - 7

 - 26 -



- 27 -- 27 -

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Cheznovice

Časový rozsah: (1879 ) 1945 - 1990 

Počet evidenčních jednotek:  98 (60 úředních knih, 17 podacích protokolů, 12 kartonů, 2
fascikly, 7 fotografií)

Počet inventárních jednotek: 131

Rozsah v bm:  2,38 bm (úřední knihy - 0,85 bm, podací protokoly - 0,27 bm,
kartony - 1,19 bm,  fascikly  -  0,06 bm, fotografie - 0,01 bm)

Stav ke dni: 26. 5. 2008

Zpracovatel archivního
souboru: Mgr. Markéta Švecová

Zpracovatel archivní
pomůcky: Mgr. Markéta Švecová

Počet stran: 27

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Hana Hrachová, Ph.D. 

dne 27. 5. 2008 - č. j. SOAP/070-0211/2008


